[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2015 года                                                                                                        № 4
О Комплексном плане мероприятий по реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2015 год

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь пунктом 7.2 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

1. Утвердить  Комплексный план мероприятий  по реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2015 год (далее – Комплексный план мероприятий), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Учреждениям, ответственным за исполнение Комплексного плана мероприятий, до 1-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в администрацию сельского поселения Верхнеказымский информацию о реализации Комплексного плана мероприятий.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский сельского поселения Верхнеказымский.
Глава сельского поселения                                                                                     Г.Н.Бандысик
ПРИЛОЖЕНИЕ

к  постановлению администрации

сельского поселения Верхнеказымский
от 16 января 2015 года № 4
К о м п л е к с н ы й  п л а н

 мероприятий  по реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Верхнеказымский, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 2015 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Клубный час «Нам здесь жить»
	январь
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	2.
	Интерактивная развлекательно-познавательная игра «Игры нашего двора»
	февраль

	3.
	Диагностическая работа с целью исследования личностных свойств толерантности у учащихся (1-11 классы)
	в течение года
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	4.
	Подбор тематической литературы для педагогов и учеников (1-11 классы)
	в течение года

	5.
	Проведение разъяснительной работы среди учащихся по предупреждению экстремизма с приглашением представителей правоохранительных  органов, духовенства на тему: «Экстремизм – антисоциальное явление»
	февраль

	6.
	Проведение бесед, направленных на формирование чувства патриотизма, толерантности, веротерпимости, миролюбия у граждан различных этнических групп населения
	в течение года

	7.
	Разработка рекомендаций, буклетов для родителей и учащихся по повышению информационной грамотности по вопросам религиозных течений
	В течение года
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	8.
	Тематические классные часы:

- «Давайте дружить народами»;

- «Возьмемся за руки, друзья!»;

- «Нам надо лучше знать друг друга»;

- «Приемы эффективного общения»;

- «Все мы разные, но все мы заслуживаем счастья»;

- «Профилактика и разрешение конфликтов»;

- «Богатое многообразие мировых культур»;

- «Толерантность и межнациональные конфликты. Как они связаны?»;

- «Мы жители многонационального края!»;

- «Что значит жить в мире с собой и другими?»;

- «Чувствовать, думать, любить, как другие…»;

- «Мы против насилия и экстремизма»;

- «Наша истинная национальность – человек».
	В течение года

	9.
	Викторина «Слава героям! Слава России! Слава тебе, наш солдат!»
	февраль
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	10.
	 Выставка-экспозиция «Служить Отечеству – великая честь!»
	февраль

	11.
	Межмуниципальный конкурс - фестиваль детского исполнительного творчества «Северные ручейки»
	февраль
	Муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Верхнеказымский «Сельский дом культуры «Гротеск»

	12.
	Конкурс рисунков «Мы такие разные, и все-таки мы вместе», «Мир на планете – счастливы дети!»
	март
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	13.
	Клубный час «Будьте добрыми и человечными»
	март
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	14.
	Выставка поделок и рисунков «Край мой родной»
	апрель

	15.
	Выставка работ коренных народов Севера «Северная звезда», проживающих на территории сельского поселения
	апрель
	Муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Верхнеказымский «Сельский дом культуры «Гротеск»

	16.
	Совещание классных руководителей «Формы работы классных руководителей, социального педагога, педагога-психолога в воспитании толерантного отношения к окружающим людям»

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	17.
	Беседа «Права и обязанности человека от рождения – на всю жизнь»
	май
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	18.
	Викторина «Мы одержали Победу!», посвященная Дню Победы в Великой Отечественной войне
	май

	19.
	Выставка-память (в рамках акции «Имена Победы») «О подвигах за Родину память храним»
	май
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	20.
	Тематический вечер  (в рамках цикла мероприятий «По следам Великой Победы») «Помним. Восхищаемся. Гордимся.»

	21.
	Выставка-календарь «Для величия и славы России»
	июнь

	22.
	Игра-путешествие «Страна Сказок, Чудес и Волшебства»

	23.
	Игровая программа «Не имей сто рублей, а имей сто друзей»
	июнь
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	24.
	Развлекательно-познавательная игра «Я и мои соседи»
	июль

	25.
	Семейный вечер «Семья моя – надежда и опора»
	июль
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	26.
	Выставка-викторина «Три символа родной державы»
	август

	27.
	Час этики «Если добрый ты – это хорошо!»
	август
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	28.
	Культурно-досуговое мероприятие, посвященное Дню коренных малочисленных народов Севера «Край мой- капелька России»
	август
	Муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Верхнеказымский «Сельский дом культуры «Гротеск»

	29.
	Проведение разъяснительной работы среди учащихся по предупреждению экстремизма с приглашением представителей правоохранительных  органов, духовенства на тему: «Гражданская и уголовная ответственность  за проявление экстремизма»
	сентябрь
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	30.
	Семейный вечер «Идет на выборы семья: папа, мама и я»
	сентябрь
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	31.
	Конкурс подбора по слуху на тему «Песни народов России». Подведение итогов и награждение победителей 1 октября ( Международный день музыки)
	сентябрь-октябрь
	Класс в п.Верхнеказымский Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей в области культуры Белоярского района «Детская школа искусств г.Белоярский»

	32.
	Литературная гостиная «Хочу воспеть я …»
	сентябрь
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	33.
	Спортивный праздник «Спорт нас подружил»
	октябрь

	34.
	Концерт хоровой музыки «Вместе дружная семья»
	октябрь
	Класс в п.Верхнеказымский Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей в области культуры Белоярского района «Детская школа искусств г.Белоярский»

	35.
	Месячник дружбы народов «Радужный мост»
	ноябрь
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

	36.
	Выставка-размышление «В единстве – великие наши дела»
	ноябрь
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	37.
	Конкурс рисунков «Террору – НЕТ!»
	ноябрь
	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Верхнеказымский»

	38.
	Культурно-досуговое мероприятие,   посвященное празднованию Международного Дня толерантности «Милосердие не от милости, а от сердца»
	ноябрь
	Муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Верхнеказымский «Сельский дом культуры «Гротеск»

	39.
	Культурно-досуговое мероприятие ко Дню Округа «С любовью к тебе, Югра»
	декабрь

	40.
	Виртуальная экскурсия «Конституция Российской Федерации: страницы истории»
	декабрь
	Библиотека п.Верхнеказымский Муниципального автономного учреждения культуры Белоярского района «Белоярская централизованная библиотечная система»

	41.
	Игровая развлекательная программа «Как встречают Новый год люди из других широт»
	декабрь
	Дворовый клуб «Городок» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Белоярского района «Детский (подростковый) центр г. Белоярский»

_____________